По делу № 1-51/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чкаловск 27 октября 2017 года

Чкаловский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Звягенцева С.Н., при секретаре судебного заседания Корневой Г.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Чкаловского района Нижегородской области Седовой Н.Н., подсудимой, гражданского ответчика ФИО1 и ее защитника – адвоката консультации адвокатов № 17 г. Нижнего Новгорода Нижегородской коллегии адвокатов № 3 ФИО2, представившей удостоверение № 1903 и ордер № 1403 от 26.09.2017 года, а также представителей потерпевшего и гражданского истца Е.А.И., К.Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей паспорт 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1 в период с 01.01.2012 года по 19.04.2016 года, являясь заведующей складом ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», в силу занимаемой должности и в рамках предоставленных ей полномочий, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, трудовым договором, дополнительным соглашением, должностной инструкцией, имея возможность управлять складской деятельностью, направленной на приемку, хранение и отпуск товарно-материальных ценностей, в корыстных целях совершила хищение вверенных ей продуктов питания путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 – шеф-повар муниципального учреждения здравоохранения «Чкаловская центральная районная больница» (далее МУЗ «Чкаловская ЦРБ») в соответствии с приказом № 43-к от 22.10.1997 года переведена на должность заведующей складом МУЗ «Чкаловская ЦРБ», расположенным по адресу: 

<

...>.

12.12.2006 года МУЗ «Чкаловская ЦРБ» в лице руководителя П.А.П. заключило с ФИО1 договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется среди прочего бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества.

10.12.2008 года МУЗ «Чкаловская ЦРБ» в лице главного врача П.А.П. заключило с ФИО1 трудовой договор № 290, и она под роспись ознакомлена с должностной инструкцией.

На основании приказа Министерства здравоохранения Нижегородской области № 2317 от 14.12.2011 года и в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 30.11.2011 года № 2598-р «Об утверждении перечней муниципальных учреждений и муниципального имущества, передаваемых из собственности Чкаловского муниципального района в государственную собственность Нижегородской области» Муниципальное учреждение здравоохранения «Чкаловская центральная районная больница» переименовано в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Нижегородской области «Чкаловская центральная районная больница» (далее ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ»).

14.08.2014 года ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» в лице главного врача Л.А.И. заключило с ФИО1 дополнительное соглашение №1 к трудовому договору от 10.12.2008 года № 290 об изложении трудового договора в новой редакции.

Согласно трудового договора № 290 от 10.12.2008 года и дополнительного соглашения к нему № 1 от 14.08.2014 года ФИО1 принята на работу в хозяйственную службу по должности заведующая складом на неопределенный срок и обязана, в том числе, добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее данным договором, должностной инструкцией, являющейся приложением к трудовому договору; соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, коллективного договора, соглашений, настоящего трудового договора; незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества.

В соответствии с должностной инструкцией заведующего складом, являющейся приложением к трудовому договору № 290 от 10.12.2008 года, ФИО1 обязана среди прочего руководить работой склада по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей, по их размещению с учетом наиболее рационального использования складских помещений, облегчения и ускорения поиска необходимых материалов; обеспечивать сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения, правил оформления и сдачи приходно-расходных документов; следить за наличием и исправностью противопожарных средств, состоянием помещений, оборудования и инвентаря на складе и обеспечивать их своевременный ремонт; организовывать проведение погрузочно-разгрузочных работ на складе с соблюдением норм, правил и инструкций по охране труда; обеспечивать сбор, хранение и своевременный возврат поставщикам погрузочного реквизита; участвовать в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей; контролировать ведение учета складских операций, установленной отчетности; принимать участие в разработке и осуществлении мероприятий по повышению эффективности работы складского хозяйства, сокращению расходов на транспортировку и хранение товарно-материальных ценностей, внедрению в организацию складского хозяйства современных средств вычислительной техники, коммуникаций и связи; руководить работниками склада, осуществлять табельный учет временим, отработанного работниками склада; своевременно сообщать руководству предприятия обо всех случаях нарушения работниками склада трудовой дисциплины; в своей работе руководствоваться Положениями, инструкциями и другими руководящими материалами и нормативными документами по организации складского хозяйства, стандартами и техническими условиями на товарно-материальные ценности, видами, размерами, марками, сортностью и другими качественными характеристиками товарно-материальных ценностей и нормами их расхода, правилами составления актов о расхождении по количеству и по качеству, несоответствия получаемого от контрагентов товаров (продукции) стандартам, договору.

В силу своего служебного положения заведующая складом ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» ФИО1 была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в части руководства и организации работой склада, приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей.

В один из дней в конце декабря 2011 года (точное время следствием не установлено) у заведующей складом ФИО1 возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ей продуктов питания, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» и хранящихся на продуктовом складе учреждения, расположенном по адресу: 

<

...>, путем их присвоения и растраты.

Реализуя преступный умысел, направленный на присвоение и растрату вверенных товарно-материальных ценностей, а именно продуктов питания, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», ФИО1, являясь заведующей складом, осознавая, что является материально-ответственным лицом, несет ответственность за сохранность вверенного ей имущества, действуя вопреки договора о полной индивидуальной материальной ответственности, трудового договора, дополнительного соглашения, должностной инструкции, с целью хищения вверенных ей продуктов питания, используя свое служебное положение, в период с 01.01.2012 года по 19.04.2016 года (более точное время не установлено), в рабочее время, находясь на своем рабочем месте – продуктовом складе ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, после отпуска со склада продуктов питания на кухню, произведенного на основании документа «требование на отпуск из кладовой продуктов в кухню для приготовления питания больным» и принятия их поваром, вносила в графе «затребовано» данного документа изменения цифровых записей в большую сторону. Таким образом, ФИО1 умышленно увеличивала количество отпущенных со склада в кухню продуктов питания. После этого указанные документы с внесенными исправлениями ФИО1 предоставляла бухгалтеру ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» Б.В.Н., в чьи обязанности среди прочих входило и списание продуктов питания по бухгалтерскому учету, не ставя ее в известность о своих преступных действиях. Б.В.Н., будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1, на основании предоставленных последней документов - «требование на отпуск из кладовой продуктов в кухню для приготовления питания больным» производила списание продуктов питания с умышленно завышенным ФИО1 количеством товарно-материальных ценностей. Количество продуктов питания, которое образовывалось в результате разницы между фактически отпущенными со склада в кухню и списанными Б.В.Н. в расход, ФИО1 выносила со склада, присваивала и в дальнейшем распоряжалась ими по своему усмотрению в личных корыстных целях.

Таким образом, в период времени с 01.01.2012 года по 31.12.2012 года заведующая складом ФИО1, используя свое служебное положение, путем присвоения и растраты, совершила хищение с продуктового склада товарно-материальных ценностей, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», приобретенных:

- за счет средств обязательного медицинского страхования на дневной стационар (ОМС 0903) на сумму 4 243,61 рублей, а именно:

горох 1,30 килограмм на сумму 20,12 рублей,

капуста 16,40 килограмм на сумму 240,10 рублей,

картофель 40,00 килограмм на сумму 493,60 рублей,

колбаса вареная 5,20 килограмм на сумму 866,27 рублей,

компот (сухофрукты) 0,61 килограмм на сумму 37,62 рублей,

куры 1,00 килограмм на сумму 113,99 рублей,

лапша, вермишель 1,00 килограмм на сумму 23,90 рублей,

макароны 0,80 килограмм на сумму 19,12 рублей,

масло растительное 1,41 килограмм на сумму 84,23 рублей,

масло сливочное 0,94 килограмм на сумму 148,39 рублей,

молоко 19,66 килограмм на сумму 454,93 рублей,

мясо 7,10 килограмма на сумму 1 235,33 рублей,

печенье разное 0,30 килограмм на сумму 14,52 рублей,

пшено 0,20 килограмм на сумму 2,66 рублей,

рыба свежая 3,00 килограмм на сумму 203,52 рублей,

сахарный песок 0,40 килограмм на сумму 11,69 рублей,

свекла 3,00 килограмм на сумму 47,13 рублей,

сок 6,00 штук на сумму 84,24 рублей,

соль 0,10 килограмм на сумму 1,09 рублей,

томатный соус 1,50 килограмм на сумму 80,97 рублей,

яйцо 17,00 штук на сумму 60,18 рублей;

- за счет средств обязательного медицинского страхования на круглосуточный стационар (ОМС 0901) на сумму 19 301,81 рублей, а именно:

огурцы 4,50 килограмм на сумму 244,89 рублей,

варенье, повидло, джем 5,49 килограмм на сумму 321,22 рублей,

вафли 2,84 килограмм на сумму 228,19 рублей,

геркулес 4,74 килограмм на сумму 134,38 рублей,

капуста свежая 67,05 килограмм на сумму 981,61 рублей,

картофель 132,40 килограмм на сумму 1 633,84 рублей,

кисель сухой 2,75 килограмм на сумму 215,30 рублей,

колбаса вареная 1,00 килограмм на сумму 166,59 рублей,

компот (сухофрукты) 1,08 килограмм на сумму 66,61 рублей,

крупа манная 1,88 килограмм на сумму 38,88 рублей,

лапша, вермишель 3,85 килограмм на сумму 92,02 рублей,

лук 10,70 килограмм на сумму 170,99 рублей,

макароны 3,28 килограмм на сумму 78,39 рублей,

масло растительное 0,41 килограмм на сумму 24,49 рублей,

масло сливочное 2,78 килограмм на сумму 438,85 рублей,

молоко 33,60 килограмм на сумму 777,50 рублей,

морковь 22,98 килограмм на сумму 441,91 рублей

мясо 18,31 килограмм на сумму 3 185,41 рублей,

печень 1,44 килограмм на сумму 138,61 рублей,

печенье разное 1,00 килограмм на сумму 48,40 рублей,

пшено 3,33 килограмм на сумму 44,32 рублей,

рис 1,20 килограмм на сумму 33,84 рублей,

рыба свежая 0,33 килограмм на сумму 22,05 рублей,

сахарный песок 8,50 килограмм на сумму 248,22 рублей,

свекла 8,04 килограмм на сумму 126,31 рублей,

смесь молочная 4,00 штуки на сумму 859,60 рублей,

сок 27,00 штук на сумму 379,08 рублей,

соль 1,50 килограмм на сумму 16,34 рублей,

творог 2,00 килограмм на сумму 197,24 рублей,

томатная паста 5,50 килограмм на сумму 296,89 рублей,

тушенка 14,20 килограмм на сумму 1 495,54 рублей,

хлеб пшеничный 2,50 килограмм на сумму 82,53 рублей,

хлеб ржаной 2,80 килограмм на сумму 92,43 рублей,

яблоки 85,40 килограмм на сумму 5 551,00 рублей,

яйца 121,00 штука на сумму 428,34 рублей;

- за счет средств областного бюджета в виде субсидий (Бюджет) на сумму 3 862,35 рублей, а именно:

капуста 14,00 килограмм на сумму 204,96 рублей,

картофель 55,40 килограмм на сумму 683,64 рублей,

компот (сухофрукты) 0,10 килограмм на сумму 6,17 рублей,

консервы 3,00 килограмм на сумму 222,81 рублей,

куры 1,00 килограмм на сумму 113,99 рублей,

лук 1,00 килограмм на сумму 15,98 рублей,

макароны 5,06 килограмм на сумму 120,93 рублей,

масло растительное 0,18 килограмм на сумму 10,75 рублей,

масло сливочное 0,50 килограмм на сумму 78,61 рублей,

молоко 8,64 килограмм на сумму 199,93 рублей,

морковь 1,00 килограмм на сумму 19,23 рублей,

мясо 1,00 килограмм на сумму 173,99 рублей,

печень 0,30 килограмм на сумму 28,88 рублей,

рыба свежая 0,10 килограмм на сумму 6,78 рублей,

сахарный песок 0,30 килограмм на сумму 8,77 рублей,

сода 1,00 штука на сумму 9,87 рублей,

соус томатный 3,00 килограмм на сумму 161,94 рублей,

сыр 0,06 килограмм на сумму 10,38 рублей,

творог 15,80 килограмм на сумму 1 558,20 рублей,

чай 0,02 килограмм на сумму 4,15 рублей,

яблоки 2,55 килограмм на сумму 165,75 рублей,

яйца 16,00 штук на сумму 56,64 рублей,

а всего продуктов питания за указанный период на общую сумму 27 407,77 рублей.

Она же, не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений с целью присвоения и растраты вверенного ей имущества, продолжила преступные действия и в период времени с 01.01.2013 года по 31.12.2013 года путем присвоения и растраты, используя служебное положение, совершила хищение товарно-материальных ценностей с продуктового склада, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», приобретенных:

- за счет средств обязательного медицинского страхования на дневной стационар (ОМС 0903) на сумму 112 351,70 рублей, а именно:

апельсины 76,31 килограмм на сумму 4 051,30 рублей,

вафли 3,2 килограмм на сумму 305,15 рублей,

горох 0,66 килограмм на сумму 11,46 рублей,

зефир 29,31 килограмм на сумму 2 961,19 рублей,

какао 0,27 килограмм на сумму 88,07 рублей,

капуста 327,79 килограмм на сумму 4 946,35 рублей,

картофель 683,913 килограмм на сумму 12 748,14 рублей,

кисель 2,7 килограмм на сумму 201,12 рублей,

колбаса вареная 179,45 килограмм на сумму 32 548,64 рублей,

компот (сухофрукты) 13,35 килограмм на сумму 997,65 рублей,

консервы 3 килограмм на сумму 341,49 рублей,

кофе 0,76 килограмм на сумму 246,23 рублей,

крупа гречневая 31,26 килограмм на сумму 841,21 рублей,

крупа манная 13,15 килограмм на сумму 281,67 рублей,

куры 83,75 килограмм на сумму 7 617,90 рублей,

лавровый лист 0,1 килограмм на сумму 46,67 рублей,

лапша, вермишель 24 килограмм на сумму 542,64 рублей,

лук 135,24 килограмм на сумму 2 537,10 рублей,

макароны 6,58 килограмм на сумму 148,77 рублей,

масло растительное 1,36 килограмм на сумму 66,10 рублей,

масло сливочное 13,24 килограмм на сумму 2 347,45 рублей,

молоко 100,499 килограмм на сумму 2 594,88 рублей,

молоко сгущенное 2,34 килограмм на сумму 216,52 рублей,

морковь 166,45 килограмм на сумму 4 510,80 рублей,

мука пшеничная 4,2 килограмм на сумму 83,12 рублей,

мясо 9,974 килограмм на сумму 1 599,03 рублей,

огурцы 6,5 килограмм на сумму 330,98 рублей,

перловка 7,06 килограмм на сумму 115,50 рублей,

печенье разное 6,5 килограмм на сумму 751,73 рублей,

пшено 11,22 килограмм на сумму 178,96 рублей,

рис 11,64 килограмм на сумму 317,54 рублей,

рыба свежая 46,09 килограмм на сумму 3 100,47 рублей,

сахарный песок 55,795 килограмм на сумму 1 545,52 рублей,

свекла 12 килограмм на сумму 259,08 рублей,

сельдь 22,78 килограмм на сумму 2 035,62 рублей,

сок 513 штук на сумму 6 689,52 рублей,

соль 3,8 килограмм на сумму 35,34 рублей,

субпродукты (печень) 6 килограмм на сумму 693,90 рублей,

сыр 18,37 килограмм на сумму 3 703,76 рублей,

творог 40,6 килограмм на сумму 3 538,70 рублей,

хлеб пшеничный 3,1 килограмм на сумму 65,66 рублей,

хлеб ржаной 4,4 килограмм на сумму 93,19 рублей,

чай 1 килограмм на сумму 193,39 рублей,

яблоки 49,463 килограмм на сумму 2 498,87 рублей,

яйцо 913 штук на сумму 3 323,32 рублей;

- за счет средств обязательного медицинского страхования на круглосуточный стационар (ОМС 0901) на сумму 394 941,17 рублей, а именно:

апельсины 306,6 килограмм на сумму 16 277,39 рублей,

геркулес 25,9 килограмм на сумму 580,68 рублей,

горох 21,59 килограмм на сумму 375,02 рублей,

зефир 67,91 килограмм на сумму 6 860,95 рублей,

капуста 1425,022 килограмм на сумму 21 503,58 рублей,

картофель 1988,997 килограмм на сумму 37 074,90 рублей,

кефир 215,4 литров на сумму 7 177,13 рублей,

кисель 27,2 килограмм на сумму 2 026,13 рублей,

колбаса вареная 499,79 килограмм на сумму 90 651,91 рублей,

компот (сухофрукты) 34,08 килограмм на сумму 2 546,80 рублей,

консервы 22,2 килограмм на сумму 2 527,03 рублей,

кофе 0,4 килограмм на сумму 129,60 рублей,

крупа гречневая 25,59 килограмм на сумму 688,63 рублей,

крупа манная 39,16 килограмм на сумму 838,81 рублей,

куры 206,841 килограмм на сумму 18 814,26 рублей,

лавровый лист 0,75 килограмм на сумму 350,00 рублей,

лапша, вермишель 6 килограмм на сумму 135,66 рублей,

лук 275,44 килограмм на сумму 5 167,25 рублей,

макароны 98,78 килограмм на сумму 2 233,42 рублей,

мандарины 10,7 килограмм на сумму 749,00 рублей,

масло растительное 10,375 килограмм на сумму 504,23 рублей,

масло сливочное 46,05 килограмм на сумму 8 164,67 рублей,

молоко 422,995 килограмм на сумму 10 921,73 рублей,

молоко сгущенное 54,24 килограмм на сумму 5 018,83 рублей,

молочная смесь 4 штуки на сумму 1 512,60 рублей,

морковь 439,76 килограмм на сумму 11 917,50 рублей,

мука пшеничная 7,93 килограмм на сумму 156,93 рублей,

мясо 46,846 килограмм на сумму 7 510,35 рублей,

огурцы 19,5 килограмм на сумму 992,94 рублей,

перловка 36,18 килограмм на сумму 591,90 рублей,

печенье разное 16,59 килограмм на сумму 1 918,63 рублей,

пшено 19,57 килограмм на сумму 312,14 рублей,

рис 32,07 килограмм на сумму 874,87 рублей,

рыба свежая 387,495 килограмм на сумму 26 066,79 рублей,

сахарный песок 51,395 килограмм на сумму 1 423,64 рублей,

свекла 4 килограмм на сумму 86,36 рублей,

сельдь 64,57 килограмм на сумму 5 769,98 рублей,

смесь НАН 2 штуки на сумму 756,30 рублей,

сода 2 штуки на сумму 35,44 рублей,

сок 2068 штук на сумму 26 966,72 рублей,

соль 4,5 килограмм на сумму 41,85 рублей,

субпродукты (печень) 117,77 килограмм на сумму 13 620,10 рублей,

сыр 44,672 килограмм на сумму 9 006,77 рублей,

творог 226,33 килограмм на сумму 19 726,92 рублей,

томатный соус 4 килограмм на сумму 294,20 рублей,

тушенка 15 килограмм на сумму 2 285,25 рублей,

хлеб пшеничный 12,15 килограмм на сумму 257,34 рублей,

хлеб ржаной 14,45 килограмм на сумму 306,05 рублей,

чай 0,7 килограмм на сумму 135,37 рублей,

яблоки 237,68 килограмм на сумму 12 007,59 рублей,

яйцо 2486 штук на сумму 9 049,04 рублей;

- за счет средств областного бюджета в виде субсидий (Бюджет) на сумму 144 161,16 рублей, а именно:

апельсины 79,67 килограмм на сумму 4 229,68 рублей,

геркулес 19,82 килограмм на сумму 444,36 рублей,

горох 11,86 килограмм на сумму 206,01 рублей,

зефир 28,46 килограмм на сумму 2 876,32 рублей,

какао 0,42 килограмм на сумму 136,99 рублей,

капуста 509,58 килограмм на сумму 7 689,56 рублей,

картофель 1117,319 килограмм на сумму 20 826,83 рублей,

кисель 5,62 килограмм на сумму 418,63 рублей,

колбаса вареная 166,37 килограмм на сумму 30 176,19 рублей,

компот (сухофрукты) 4,23 килограмм на сумму 316,11 рублей,

консервы 8 килограмм на сумму 910,64 рублей,

кофе 1,24 килограмм на сумму 401,75 рублей,

крупа гречневая 31,86 килограмм на сумму 857,35 рублей,

крупа манная 6,8 килограмм на сумму 145,66 рублей,

куры 137,48 килограмм на сумму 12 505,18 рублей,

лавровый лист 0,21 килограмм на сумму 98,00 рублей,

лапша, вермишель 19,05 килограмм на сумму 430,72 рублей,

лук 174,46 килограмм на сумму 3 272,87 рублей,

макароны 34,65 килограмм на сумму 783,44 рублей,

масло растительное 3,525 килограмм на сумму 171,32 рублей,

масло сливочное 27,7 килограмм на сумму 4 911,21 рублей,

молоко 192,26 килограмм на сумму 4 964,15 рублей,

молоко сгущенное 17,83 килограмм на сумму 1 649,81 рублей,

мука пшеничная 8,88 килограмм на сумму 175,74 рублей,

мясо (говядина, баран.) 20,82 килограмм на сумму 3 337,86 рублей,

перловка 10,48 килограмм на сумму 171,45 рублей,

печенье разное 1,72 килограмм на сумму 198,92 рублей,

пшено 12 килограмм на сумму 191,40 рублей,

рис 27,67 килограмм на сумму 754,84 рублей,

рыба свежая 101,045 килограмм на сумму 6 797,30 рублей,

сахарный песок 57,915 килограмм на сумму 1 604,25 рублей,

свекла 32,5 килограмм на сумму 701,68 рублей,

сельдь 3,46 килограмм на сумму 309,19 рублей,

сок 388 штук на сумму 5 059,52 рублей,

соль 4,6 килограмм на сумму 42,78 рублей,

субпродукты (печень) 14,43 килограмм на сумму 1 668,83 рублей,

сыр 16,67 килограмм на сумму 3 361,01 рублей,

творог 38,76 килограмм на сумму 3 378,32 рублей,

томатный соус 16,5 килограмм на сумму 1 213,58 рублей,

тушенка 27,43 килограмм на сумму 4 178,96 рублей,

хлеб пшеничный 3,56 килограмм на сумму 75,40 рублей,

хлеб ржаной 4,19 килограмм на сумму 88,74 рублей,

чай 1,3 килограмм на сумму 251,41 рублей,

яблоки 52,67 килограмм на сумму 2 660,89 рублей,

яйцо 1009 штук на сумму 3 672,76 рублей,

а всего продуктов питания за указанный период на общую сумму 651 454, 02 рублей.

Она же, не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений с целью присвоения и растраты вверенного ей имущества, продолжила преступные действия и в период времени с 01.01.2014 года по 31.12.2014 года путем присвоения и растраты, используя служебное положение, совершила хищение товарно-материальных ценностей с продуктового склада, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», приобретенных:

- за счет средств обязательного медицинского страхования на дневной стационар (ОМС 0903) на сумму 173 252, 91 рублей, а именно:

апельсины 57,25 килограмм на сумму 2 885,97 рублей,

варенье, джем 0,27 килограмм на сумму 17,00 рублей,

варенье, джем, повидло 1,35 килограмм на сумму 85,00 рублей,

вафли 13,33 килограмм на сумму 1 509,22 рублей,

геркулес 13,42 килограмм на сумму 276,05 рублей,

горох 6 килограмм на сумму 109,68 рублей,

зефир 19,4 килограмм на сумму 2 144,48 рублей,

какао 2,07 килограмм на сумму 526,13 рублей,

капуста свежая и квашенная 194,04 килограмм на сумму 3 304,50 рублей,

картофель 709,042 килограмм на сумму 15 598,92 рублей,

колбаса вареная 227,34 килограмм на сумму 43 655,19 рублей,

компот (сухофрукты) 1,81 килограмм на сумму 118,07 рублей,

консервы 5,72 килограмм на сумму 604,72 рублей,

кофе 1,15 килограмм на сумму 293,60 рублей,

крупа гречневая 9 килограмм на сумму 215,28 рублей,

лапша 6 килограмм на сумму 126,24 рублей,

лук 107,2 килограмм на сумму 2 402,35 рублей,

макароны 29,87 килограмм на сумму 628,46 рублей,

масло растительное 2,987 килограмм на сумму 149,56 рублей,

масло сливочное 9 килограмм на сумму 2 094,12 рублей,

молоко свежее 236,84 килограмм на сумму 7 680,72 рублей,

морковь 128,052 килограмм на сумму 3 123,19 рублей,

мука 3,25 килограмм на сумму 60,87 рублей,

мясо (говядина, баранина) 197,669 килограмм на сумму 38 464,41 рублей,

печенье 1,15 килограмм на сумму 93,44 рублей,

повидло 2,6 килограмм на сумму 163,70 рублей,

птица 113,855 килограмм на сумму 11 842,06 рублей,

пшено 3,92 килограмм на сумму 72,05 рублей,

рис 18 килограмм на сумму 552,60 рублей,

сахарный песок 63,87 килограмм на сумму 1 968,47 рублей,

свежая рыба 93,7475 килограмм на сумму 8 402,59 рублей,

сок 737 штук на сумму 8 541,83 рублей,

соль 0,5 килограмм на сумму 4,43 рублей,

сосиски 3,1 килограмм на сумму 595,42 рублей,

субпродукты мясные 29,12 килограмм на сумму 3 173,21 рублей,

сухофрукты 2,8 килограмм на сумму 182,64 рублей,

сыр 16,47 килограмм на сумму 4 230,15 рублей,

чай 0,4 килограмм на сумму 81,21 рублей,

яблоки 60,669 килограмм на сумму 2 537,78 рублей,

яйцо 1060 штук на сумму 4 727,60 рублей;

- за счет средств обязательного медицинского страхования на круглосуточный стационар (ОМС 0901) на сумму 536 534,94 рублей, а именно:

апельсины 260,66 килограмм на сумму 13 139,87 рублей,

варенье, джем 6 килограмм на сумму 377,76 рублей,

варенье, джем (повидло) 2,16 килограмм на сумму 135,99 рублей,

вафли 41,91 килограмм на сумму 4 745,05 рублей,

геркулес 40,73 килограмм на сумму 837,82 рублей,

горох 20 килограмм на сумму 365,60 рублей,

дрожжи 0,9 килограмм на сумму 404,18 рублей,

зефир 131,98 килограмм на сумму 14 589,07 рублей,

какао 0,2 килограмм на сумму 50,83 рублей,

капуста свежая и квашенная 1723,53 килограмм на сумму 29 351,72 рублей,

картофель 1954,945 килограмм на сумму 43 008,79 рублей,

кисель сухой 9,7 килограмм на сумму 753,40 рублей,

колбаса вареная 653,016 килограмм на сумму 125 424,78 рублей,

компот (сухофрукты) 132,1 килограмм на сумму 8 616,88 рублей,

консервы 32,15 килограмм на сумму 3 398,90 рублей,

кофе 0,4 килограмм на сумму 102,12 рублей,

крупа гречневая 78,23 килограмм на сумму 1 871,26 рублей,

крупа манная 35,2 килограмм на сумму 666,34 рублей,

курага 4 килограмм на сумму 431,36 рублей,

курица 15,425 килограмм на сумму 1 604,35 рублей,

лав. Лист 0,09 килограмм на сумму 37,63 рублей,

лав.лист 0,39 килограмм на сумму 163,06 рублей,

лапша, вермишель, рожки и другие изделия 28,2 килограмм на сумму 593,33 рублей,

лук 845,46 килограмм на сумму 18 946,76 рублей,

макароны 32,81 килограмм на сумму 690,32 рублей,

масло растительное 12,6 килограмм на сумму 630,88 рублей,

масло сливочное 28 килограмм на сумму 6 515,04 рублей,

молоко свежее 404,619 килограмм на сумму 13 121,79 рублей,

молоко сгущенное 6,04 килограмм на сумму 537,14 рублей,

морковь 988,7 килограмм на сумму 24 144,39 рублей,

мука 8,691 килограмм на сумму 162,78 рублей,

мясо (говядина, баранина) 354,018 килограмм на сумму 68 888,36 рублей,

огурцы 11,5 килограмм на сумму 570,52 рублей,

огурцы сол. 4,5 килограмм на сумму 223,25 рублей,

перловка 68,87 килограмм на сумму 1 029,61 рублей,

печенье разное 29,95 килограмм на сумму 2 433,44 рублей,

повидло 11,67 килограмм на сумму 734,74 рублей,

повидло разное 4 килограмм на сумму 251,84 рублей,

птица 48,029 килограмм на сумму 4 995,50 рублей,

пшено 52,12 килограмм на сумму 957,97 рублей,

рис 77,14 килограмм на сумму 2 368,20 рублей,

рыба 12,99 килограмм на сумму 1 164,29 рублей,

сахарный песок 24,08 килограмм на сумму 742,15 рублей,

свежая рыба 288,98 килограмм на сумму 25 901,28 рублей,

свекла 29,7 килограмм на сумму 585,98 рублей,

сельдь 20,82 килограмм на сумму 1 823,62 рублей,

сода 6 штук на сумму 89,88 рублей,

сода чайн. 4 штуки на сумму 59,92 рублей,

сода чайная 3 штуки на сумму 44,94 рублей,

сок 2873 штуки на сумму 33 298,07 рублей,

соль 12 килограмм на сумму 106,32 рублей,

субпродукты мясные (печень, почки, язык, мозги) 97,35 килограмм на сумму 10 608,23 рублей,

сыр 68,46 килограмм на сумму 17 583,27 рублей,

творог 141,51 килограмм на сумму 18 257,62 рублей,

томатн.соус 5,15 килограмм на сумму 305,55 рублей,

тушенка 37,61 килограмм на сумму 5 466,99 рублей,

хлеб пшеничный 10,5 килограмм на сумму 358,58 рублей,

хлеб ржаной 10,5 килограмм на сумму 358,58 рублей,

чай 0,67 килограмм на сумму 136,02 рублей,

яблоки 110,94 килограмм на сумму 4 640,62 рублей,

яблоко 81,1 килограмм на сумму 3 392,41 рублей,

яйцо 3087 штук на сумму 13 768,02 рублей;

- за счет средств областного бюджета в виде субсидий (Бюджет) на сумму 262 281,93 рублей, а именно:

апельсины 245,147 килограмм на сумму 12 357,86 рублей,

вафли 0,82 килограмм на сумму 92,84 рублей,

геркулес 45,5 килограмм на сумму 935,94 рублей,

горох 9 килограмм на сумму 164,52 рублей,

зефир 21,9 килограмм на сумму 2 420,83 рублей,

какао 6 килограмм на сумму 1 525,02 рублей,

капуста 620,58 килограмм на сумму 10 568,48 рублей,

картофель 1102,809 килограмм на сумму 24 261,80 рублей,

кисель 26,09 килограмм на сумму 2 026,41 рублей,

колбаса вареная 186,41 килограмм на сумму 35 803,77 рублей,

компот (сухофрукты) 4,12 килограмм на сумму 268,75 рублей,

консервы 14,1425 килограмм на сумму 1 495,15 рублей,

кофе 1,38 килограмм на сумму 352,31 рублей,

крупа гречневая 41,04 килограмм на сумму 981,68 рублей,

крупа манная 20,86 килограмм на сумму 394,88 рублей,

курага 7,7 килограмм на сумму 830,37 рублей,

куры 120,51 килограмм на сумму 12 534,25 рублей,

лавровый лист 0,61 килограмм на сумму 255,03 рублей,

лапша, вермишель 25,84 килограмм на сумму 543,67 рублей,

лук 255,85 килограмм на сумму 5 733,60 рублей,

макароны 54,38 килограмм на сумму 1 144,16 рублей

масло растительное 18,84 килограмм на сумму 943,32 рублей,

масло сливочное 1,5 килограмм на сумму 349,02 рублей,

молоко 271 килограмм на сумму 8 788,53 рублей,

молоко сгущенное 17,8 килограмм на сумму 1 582,95 рублей,

молоко сухое 1 килограмм на сумму 151,70 рублей,

морковь 296,29 килограмм на сумму 7 226,51 рублей,

мука пшеничная 0,04 килограмм на сумму 0,75 рублей,

мясо 273,39 килограмм на сумму 53 198,96 рублей,

перловка 39 килограмм на сумму 583,05 рублей,

печень 34,02 килограмм на сумму 3 707,16 рублей,

печенье разное 6,64 килограмм на сумму 539,50 рублей,

повидло разное, варенье, джем 10,21 килограмм на сумму 642,82 рублей,

пшено 13,54 килограмм на сумму 248,87 рублей,

рис 69 килограмм на сумму 2 118,30 рублей,

рыба свежая 143,665 килограмм на сумму 12 876,69 рублей,

сахарный песок 174,46 килограмм на сумму 5 376,86 рублей,

свекла 21,05 килограмм на сумму 415,32 рублей,

сельдь 3,4 килограмм на сумму 297,81 рублей,

сода 3 штуки на сумму 44,94 рублей,

сок 846 штук на сумму 9 805,14 рублей,

соль 3,1 килограмм на сумму 27,47 рублей,

сосиски 15,1 килограмм на сумму 2 900,26 рублей,

сыр 36,52 килограмм на сумму 9 379,80 рублей,

творог 34,12 килограмм на сумму 4 402,16 рублей,

тушенка 58,09 килограмм на сумму 8 443,96 рублей,

хлеб пшеничный 0,02 килограмм на сумму 0,68 рублей,

хлеб ржаной 0,05 килограмм на сумму 1,71 рублей,

чай 1,34 килограмм на сумму 272,05 рублей,

яблоки 66,22 килограмм на сумму 2 769,98 рублей,

яйца 2353 штуки на сумму 10 494,38 рублей,

а всего продуктов питания за указанный период на общую сумму 972 069,77 рублей.

Она же, не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений с целью присвоения и растраты вверенного ей имущества, продолжила преступные действия и в период времени с 01.01.2015 года по 31.12.2015 года путем присвоения и растраты, используя служебное положение, совершила хищение товарно-материальных ценностей с продуктового склада, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», приобретенных:

- за счет средств обязательного медицинского страхования на дневной стационар (ОМС 0903) на сумму 551 932, 80 рублей, а именно:

вафли 1,40 килограмм на сумму 163,60 рублей,

геркулес 6,43 килограмм на сумму 114,26 рублей,

горох 3,00 килограмм на сумму 67,59 рублей,

зефир 6,56 килограмм на сумму 670,17 рублей,

какао 0,15 килограмм на сумму 30,19 рублей,

капуста 227,57 килограмм на сумму 5 195,42 рублей,

картофель 118,46 килограмм на сумму 2 222,31 рублей,

колбаса вареная 66,77 килограмм на сумму 15 094,03 рублей,

компот (сухофрукты) 2,40 килограмм на сумму 187,71 рублей,

консервы 7,29 килограмм на сумму 896,16 рублей,

кофе 0,99 килограмм на сумму 245,18 рублей,

крупа гречневая 14,25 килограмм на сумму 703,52 рублей,

куры 110,00 килограмм на сумму 12 853,50 рублей,

лапша, вермишель 9,00 килограмм на сумму 228,69 рублей,

лук 16,37 килограмм на сумму 438,22 рублей,

макароны 9,02 килограмм на сумму 229,20 рублей,

масло растительное 0,12 килограмм на сумму 8,28 рублей,

масло сливочное 9,64 килограмм на сумму 3 038,24 рублей,

молоко 103,40 килограмм на сумму 4 066,72 рублей,

морковь 35,18 килограмм на сумму 1 043,09 рублей,

мука пшеничная 1,00 килограмм на сумму 19,07 рублей,

мясо 1739,67 килограмм на сумму 466 353,34 рублей,

печенье разное 1,20 килограмм на сумму 114,41 рублей,

повидло, варенье, джем 1,64 килограмм на сумму 96,96 рублей,

пшено 16,40 килограмм на сумму 337,84 рублей,

рис 16,90 килограмм на сумму 772,84 рублей,

рыба свежая 58,85 килограмм на сумму 6 097,45 рублей,

сахарный песок 420,70 килограмм на сумму 19 183,92 рублей,

сок 354,20 штук на сумму 3 719,10 рублей,

соль 2,50 килограмм на сумму 21,18 рублей,

сосиски, сардельки 7,23 килограмм на сумму 1 634,41 рублей,

сыр 1,42 килограмм на сумму 413,53 рублей,

хлеб пшеничный 11,30 килограмм на сумму 423,75 рублей,

хлеб ржаной 12,93 килограмм на сумму 484,88 рублей,

чай 0,30 килограмм на сумму 53,20 рублей,

яйца 1061,00 штука на сумму 4 710,84 рублей;

- за счет средств обязательного медицинского страхования на круглосуточный стационар (ОМС 0901) на сумму 702 402,81 рублей, а именно:

апельсины 28,20 килограмм на сумму 2 035,48 рублей,

варенье, джем 9,17 килограмм на сумму 542,13 рублей,

вафли 25,98 килограмм на сумму 3 036,02 рублей,

геркулес 21,32 килограмм на сумму 378,86 рублей,

горох 23,79 килограмм на сумму 535,99 рублей,

зефир 6,96 килограмм на сумму 711,03 рублей,

капуста 857,98 килограмм на сумму 19 587,68 рублей,

картофель 656,92 килограмм на сумму 12 323,82 рублей,

кисель 14,61 килограмм на сумму 1 169,24 рублей,

колбаса вареная 276,97 килограмм на сумму 62 611,84 рублей,

компот (сухофрукты) 12,05 килограмм на сумму 943,64 рублей,

консервы 9,95 килограмм на сумму 1 223,15 рублей,

крупа гречневая 42,03 килограмм на сумму 2 075,02 рублей,

крупа манная 24,86 килограмм на сумму 557,36 рублей,

куры 92,60 килограмм на сумму 10 820,31 рублей,

лавровый лист 0,23 килограмм на сумму 102,35 рублей,

лапша, вермишель 26,00 килограмм на сумму 660,66 рублей,

лук 236,11 килограмм на сумму 6 320,64 рублей,

макароны 67,98 килограмм на сумму 1 727,37 рублей,

масло растительное 20,79 килограмм на сумму 1 434,93 рублей,

масло сливочное 85,17 килограмм на сумму 26 843,03 рублей,

молоко сгущенное 20,10 килограмм на сумму 1 650,41 рублей,

молоко 197,74 килограмм на сумму 7 777,07 рублей,

морковь 263,18 килограмм на сумму 7 803,29 рублей,

мука пшеничная 2,03 килограмм на сумму 38,62 рублей,

мясо 1643,95 килограмм на сумму 440 693,14 рублей,

огурцы 12,00 килограмм на сумму 618,84 рублей,

перловка 2,72 килограмм на сумму 38,76 рублей,

печенье разное 1,15 килограмм на сумму 109,64 рублей,

пшено 4,60 килограмм на сумму 94,76 рублей,

рис 66,01 килограмм на сумму 3 018,64 рублей,

рыба свежая 70,48 килограмм на сумму 7 301,91 рублей,

сахарный песок 73,25 килограмм на сумму 3 339,97 рублей,

свекла 1,40 килограмм на сумму 29,96 рублей,

сода чайная 7,00 штук на сумму 103,46 рублей,

сок 1799,00 штук на сумму 18 889,50 рублей,

соль 1,50 килограмм на сумму 12,71 рублей,

сосиски, сардельки 24,90 килограмм на сумму 628,89 рублей,

сухая смесь (детская) 37,00 штук на сумму 13 059,15 рублей,

сыр 35,10 килограмм на сумму 10 221,82 рублей,

творог 28,27 килограмм на сумму 5 008,60 рублей,

томатный соус 2,00 килограмм на сумму 148,00 рублей,

тушенка 28,95 килограмм на сумму 4 292,42 рублей,

хлеб пшеничный 70,21 килограмм на сумму 2 632,88 рублей,

хлеб ржаной 39,95 килограмм на сумму 1 498,13 рублей,

чай 1,10 килограмм на сумму 195,07 рублей,

яблоки 22,42 килограмм на сумму 1 468,51 рублей,

яйца 2498,00 штук на сумму 11 091,12 рублей;

- за счет средств областного бюджета в виде субсидий (Бюджет) на сумму 151 640,90 рублей, а именно:

горох 7,70 килограмм на сумму 173,48 рублей,

какао 0,10 килограмм на сумму 20,13 рублей,

капуста 337,32 килограмм на сумму 7 701,02 рублей,

картофель 516,46 килограмм на сумму 9 688,79 рублей,

кисель 15,15 килограмм на сумму 1 212,45 рублей,

колбаса вареная 29,33 килограмм на сумму 6 630,34 рублей,

компот (сухофрукты) 1,80 килограмм на сумму 140,96 рублей,

кофе 0,38 килограмм на сумму 94,11 рублей,

крупа гречневая 3,10 килограмм на сумму 153,05 рублей,

курага 1,56 килограмм на сумму 198,43 рублей,

куры 53,25 килограмм на сумму 6 222,26 рублей,

лук 187,14 килограмм на сумму 5 009,74 рублей,

макароны 3,34 килограмм на сумму 84,87 рублей,

масло растительное 4,37 килограмм на сумму 301,27 рублей,

масло сливочное 2,10 килограмм на сумму 661,86 рублей,

молоко 89,70 килограмм на сумму 3 527,90 рублей,

морковь 218,40 килограмм на сумму 6 475,56 рублей,

мясо 310,09 килограмм на сумму 83 125,83 рублей,

перловка 1,00 килограмм на сумму 14,25 рублей,

печенье разное 0,59 килограмм на сумму 56,25 рублей,

рис 2,72 килограмм на сумму 124,39 рублей,

рыба свежая 62,17 килограмм на сумму 6 441,43 рублей,

сахарный песок 55,20 килограмм на сумму 2 517,12 рублей,

свекла 48,10 килограмм на сумму 926,41 рублей,

сок 300,00 штук на сумму 3 150,00 рублей,

соль 1,75 килограмм на сумму 14,82 рублей,

сосиски, сардельки 1,77 килограмм на сумму 400,13 рублей,

сыр 3,64 килограмм на сумму 1 060,04 рублей,

творог 16,06 килограмм на сумму 2 845,35 рублей,

хлеб пшеничный 14,30 килограмм на сумму 536,25 рублей,

хлеб ржаной 14,60 килограмм на сумму 547,50 рублей,

чай 0,60 килограмм на сумму 106,40 рублей,

яйца 333,00 штуки на сумму 1 478,52 рублей,

а всего продуктов питания за указанный период на общую сумму 1 405 976, 51 рублей.

Заведующая складом ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» ФИО1, не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений с целью присвоения и растраты вверенного ей имущества, продолжила преступные действия и в период времени с 01.01.2016 года по 19.04.2016 года путем присвоения и растраты, используя служебное положение, совершила хищение товарно-материальных ценностей с продуктового склада, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ», приобретенных:

- за счет средств обязательного медицинского страхования на дневной стационар (ОМС 0903) на сумму 1 291,22 рублей, а именно:

капуста свежая и квашенная 10,00 килограмм на сумму 184,60 рублей,

картофель 10,74 килограмм на сумму 93,65 рублей,

масло растительное 0,07 килограмм на сумму 5,41 рублей,

молоко свежее 11,20 килограмм на сумму 441,06 рублей,

морковь 0,07 килограмм на сумму 1,36 рублей

мясо (говядина, свинина) 1,97 килограмм на сумму 540,99 рублей,

рыба 0,15 килограмм на сумму 16,35 рублей,

соль 1,00 килограмм на сумму 7,80 рублей;

- за счет средств обязательного медицинского страхования на круглосуточный стационар (ОМС 0901) на сумму 28 913,15 рублей, а именно:

капуста свежая и квашенная 33,89 килограмм на сумму 625,61 рублей,

картофель 158,32 килограмм на сумму 1 380,56 рублей,

крупа гречневая 2,36 килограмм на сумму 122,18 рублей,

птица 12,50 килограмм на сумму 1 388,88 рублей,

лук 20,84 килограмм на сумму 416,80 рублей,

масло растительное 0,24 килограмм на сумму 18,54 рублей,

молоко свежее 20,06 килограмм на сумму 789,84 рублей,

молоко сухое 9,41 килограмм на сумму 1 847,94 рублей,

морковь 16,07 килограмм на сумму 313,20 рублей,

мясо (говядина, свинина) 70,00 килограмм на сумму 19 184,20 рублей,

огурцы 3,00 килограмм на сумму 174,81 рублей,

повидло разное 4,00 килограмм на сумму 258,60 рублей,

пшено 16,20 килограмм на сумму 311,69 рублей,

сахарный песок 19,61 килограмм на сумму 935,59 рублей,

свежая рыба 6,20 килограмм на сумму 675,85 рублей,

сода пищевая 5,00 штук на сумму 73,90 рублей,

соль 0,50 килограмм на сумму 3,90 рублей,

томатный соус 5,00 килограмм на сумму 370,70 рублей,

яйцо 4,00 штуки на сумму 20,36 рублей;

- за счет средств областного бюджета в виде субсидий (Бюджет) на сумму 1 987,97 рублей, а именно:

мясо (говядина, свинина) 3,00 килограмм на сумму 822,18 рублей,

птица 10,00 килограмм на сумму 1 111,10 рублей,

соль 1,00 килограмм на сумму 7,80 рублей,

чай 0,18 килограмм на сумму 44,42 рублей.

Таким образом, заведующая складом ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» ФИО1, действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений в период времени с 01.01.2012 года по 19.04.2016 года, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, а именно продуктов питания, принадлежащих ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» путем их присвоения и растраты, в особо крупном размере равном 3 089 100,42 рублей, причинив ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» имущественный вред на указанную сумму. Похищенные продукты питания ФИО1 присвоила и в дальнейшем растратила, распорядившись ими по своему усмотрению в личных корыстных целях.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью. 

Представитель потерпевшего, гражданского истца – ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» К.Е.В. (по доверенности) в предыдущее судебное заседание не явилась, обратившись с заявлением о рассмотрении уголовного дела в отсутствие представителя, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Наказание подсудимому просила назначить на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего, гражданского истца – ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» Е.А.И., участвующий в данном судебном заседании, просил не применять строго наказания в виде лишения свободы, так как подсудимая материальный ущерб возместила в полном объеме и потерпевший к ней претензий не имеет.

По ходатайству подсудимой, заявленному при ознакомлении с материалами дела в процессе предварительного расследования и подтвержденному в судебном заседании, с которым согласились государственный обвинитель и представитель потерпевшего, имеется заявление уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что ходатайство о рассмотрении дела в указанном порядке подсудимая заявила добровольно, при отсутствии физического и психического принуждения со стороны следователя и защитника, после консультации с защитником, которому доверяет, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным и подтвержденным совокупностью доказательств, собранных в ходе предварительного расследования, добытых без нарушений норм УПК РФ, не противоречащих друг другу, которые суд признает допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, изменения квалификации содеянного подсудимой ФИО1 не требуется, ее действия суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Представителями потерпевшего ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» К.Е.В. и Е.А.И. заявлено, что гражданский иск погашен, ущерб возмещен в полном объеме. (том 4 л.д. 92).

Защитник подсудимого ФИО1 ФИО2 представила суду квитанции к приходным ордерам № 51 и 54 ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ от 10 октября и 25 октября 2017 года соответственно о внесении недостачи в общей сумме 2 029 113 рублей 99 копеек.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимой совершено одно преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

В судебном заседании стороны не ходатайствовали об изменении категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и суд, учитывая обстоятельства содеянного и личность подсудимой, оснований для изменения категории совершенного ею преступления не находит.

При назначении наказания подсудимой суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание в соответствии: с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (том 1 л.д. 148), с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание подсудимой вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимая ранее не судимая (том 11 л.д. 3), за период 2016-2017 годов к административной ответственности не привлекалась (том 11 л.д. 6, 7), на учете у врача-нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не находится (том 11 л.д. 10), по месту жительства характеризуется удовлетворительно - жалоб не поступало (том 11 л.д. 7), по бывшему месту работы в ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» показала себя неконфликтной в коллективе, административных и дисциплинарных взысканий не имела - положительно (том 11 л.д. 12), наличие заболеваний в виде: 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой размер наказания при рассмотрении уголовного в особом порядке судебного разбирательства не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, и требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимй ФИО1, учитывая всю совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд считает, что наказание в отношении подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, так как ее перевоспитание возможно без изоляции от общества, что позволит достичь целей наказания, то есть восстановления справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку установленные смягчающие обстоятельства не признаются судом исключительными, но с учётом всех обстоятельств по делу полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, что в соответствие с п. 59 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» не требует указания в резолютивной части приговора. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ. Требования на отпуск из кладовой продуктов в кухню для приготовления питания больным за 2012-2016 гг., содержащиеся в 15 папках, меню – требования за 2012-2016 гг., содержащиеся в 15 папках (том 6 л.д. 60, 82, 105, 128, 151, 171, 198, 226; том 7 л.д. 27, 54, 79, 103, 141, 169, 203, 225; том 8 л.д. 1, 43, 78, 110, 136, 158, 177, 198, 224, 241, том 9 л.д. 1); договоры купли-продажи продуктов питания и государственные контракты на поставку продуктов питания для нужд ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» с приложениями за период с 2012 года по 2015 год (том 6 л.д. 38), книга приказов по кадрам 1997 год, журнал операций № 3 Касса за март 2016 года, акт комплексной проверки использования средств обязательного медицинского страхования в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Нижегородской области «Чкаловская центральная районная больница» № 9 от 31.03.2016 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 12.12.2006 года, заключенный с зав.складом ФИО1, трудовой договор № 290 от 10.12.2008 года в новой редакции, заключенный с зав.складом ФИО1, дополнительное соглашение № 1 от 14.08.2014 года к трудовому договору от 10 декабря 2008 года № 290, приложение № 1 к трудовому договору от 10.12.2008 г. № 290 – должностная инструкция заведующего складом, приложение № 2 к трудовому договору от 10.12.2008 г. № 290 – показатели эффективности для оценки деятельности начальника хозяйственного отдела, заведующего хозяйством, приказ о прекращении трудового договора с работником (ФИО1) № 57/1-лс от 20.04.2016 года (том 5 л.д. 234) - возвратить ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ». Документы, содержащие информацию по счетам и кредитам, открытым в Волго-Вятском банке России ПАО «Сбербанк» ФИО1 и Т.А.Г. (том 11 л.д. 86) - хранить в материалах уголовного дела.

Меры, принятые в обеспечении гражданского иска в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, стоимостью 1 800 000 рублей, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 04 (четыре) года.

Обязать осуждённую ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, исполняющий наказание, не менять место жительства без согласования с указанным органом, периодически не реже 1-го раза в месяц являться в орган для регистрации. 

Меру пресечения в отношении осуждённой ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданского иска по делу нет. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- требования на отпуск из кладовой продуктов в кухню для приготовления питания больным за 2012-2016 гг., содержащиеся в 15 папках, меню – требования за 2012-2016 гг., содержащиеся в 15 папках (том 6 л.д. 60, 82, 105, 128, 151, 171, 198, 226; том 7 л.д. 27, 54, 79, 103, 141, 169, 203, 225; том 8 л.д. 1, 43, 78, 110, 136, 158, 177, 198, 224, 241, том 9 л.д. 1); договоры купли-продажи продуктов питания и государственные контракты на поставку продуктов питания для нужд ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» с приложениями за период с 2012 года по 2015 год (том 6 л.д. 38), книга приказов по кадрам 1997 год, журнал операций № 3 Касса за март 2016 года, акт комплексной проверки использования средств обязательного медицинского страхования в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Нижегородской области «Чкаловская центральная районная больница» № 9 от 31.03.2016 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 12.12.2006 года, заключенный с зав.складом ФИО1, трудовой договор № 290 от 10.12.2008 года в новой редакции, заключенный с зав.складом ФИО1, дополнительное соглашение № 1 от 14.08.2014 года к трудовому договору от 10 декабря 2008 года № 290, приложение № 1 к трудовому договору от 10.12.2008 г. № 290 – должностная инструкция заведующего складом, приложение № 2 к трудовому договору от 10.12.2008 г. № 290 – показатели эффективности для оценки деятельности начальника хозяйственного отдела, заведующего хозяйством, приказ о прекращении трудового договора с работником (ФИО1) № 57/1-лс от 20.04.2016 года (том 5 л.д. 234), хранящиеся при уголовном деле, возвратить ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ»;

- документы, содержащие информацию по счетам и кредитам, открытым в Волго-Вятском банке России ПАО «Сбербанк» ФИО1 и Т.А.Г. (том 11 л.д. 86) - хранить в материалах уголовного дела.

Меры, принятые в обеспечении гражданского иска в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО1, а именно: 

<

данные изъяты> в праве на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> и долю в праве собственности на общее имущество жилого дома, стоимостью 1 800 000 рублей, состоящего из 

<

данные изъяты> сохранить до вступления приговора суда в законную силу, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Чкаловский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый имеет право ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Н. Звягенцев. Приговор вступил в законную силу 08.11.2017 года.